东莞市人民政府办公室文件

东府办〔2005〕46号

关于印发《东莞市建设图书馆之城

实施方案》的通知

各镇人民政府（区办事处），市府直属各单位：

市文化广电新闻出版局《东莞市建设图书馆之城实施方案》业经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○五年七月十九日
东莞市建设图书馆之城实施方案

图书馆是科学、教育、文化事业的重要组成部分，是现代城市的必备基础设施之一。根据市委、市政府“一城三创五争先”的发展战略和工作思路，围绕提高人的发展能力的目标任务，整合全市图书馆资源，建设图书馆之城，是培育城市文化品牌、提高城市文化品味的有力举措，是塑造现代市民、创建学习型城市的必然要求，对推进我市经济社会全面协调可持续发展、实现城市文化的跨越式发展具有重大意义。

改革开放20多年来，我市图书馆事业蓬勃发展，公共、教育、企业、卫生等各系统图书馆共同为我市三个文明建设作出了积极贡献。但是，我市图书馆事业发展也存在许多问题，主要表现在图书馆数量少、规模小、藏书量不足、发展不平衡、作用发挥不够，人均藏书量和馆均服务人口等指标与国内许多城市相比差距较大，与我市经济发展水平极不相符。这种状况若不改变，将会阻碍和减缓文化新城的前进步伐，难以适应我市从过去依靠土地资源进入依靠智力资源的发展新阶段的要求。

为了实施城市文化品牌打造工程，落实建设图书馆之城的战略部署，针对我市图书馆事业发展的实际情况，根据《公共文化体育设施条例》（国务院第382号令），文化部、财政部《关于实施全国文化信息共享工程的通知》（文社图发〔2002〕14号），《中共东莞市委、东莞市人民政府印发〈关于建设文化新城的实施意见〉的通知》（东委发〔2003〕14号），《中共东莞市委、东莞市人民政府关于围绕创新发展能力组织实施五大工程的意见》（东委发〔2004〕20号）和《东莞图书馆新馆建设与发展规划纲要（2002—2010年）》对图书馆事业的总体要求，在执行《关于印发〈东莞地区图书馆总分馆制实施方案〉的通知》（东府办〔2004〕56号）的基础上，制订本实施方案。

一、图书馆之城的建设目标

图书馆之城是指作为知识信息集散地和市民终身教育学校的图书馆以有形和无形的网络覆盖和服务全市，通过丰富的活动、完善的机制构筑城市学习空间，营造城市学习氛围。有形之网是指图书馆网点遍布全市，大力推行总分馆制，文献物流传递通畅，知识传播活动形式多样，从而形成覆盖市、镇区、社区（村）、图书流动车、院校、企业、家庭的设施网络体系，构成馆、室、书房、书架的多级藏书形态；无形之网是指数字图书馆网络覆盖全城，积极推进“全国文化信息资源共享工程”建设，从而建成市级中心、基层中心和基层网点三级信息网络架构，共同为全市市民提供便捷的现代图书馆文献信息服务，让图书馆进入家庭。力争到2010年，达到以下建设目标：

（一）设施健全，布局合理
完善和加强图书馆基础设施建设，逐步形成镇区有图书馆、学校和社区（村）有图书室、工厂有阅览室、酒店餐厅等公共场所有阅报（刊）架、家庭有书报和电脑的格局，基本实现每1.2万常住人口拥有1个社区（村）图书馆（室）。在基层图书馆网点的设置上逐步过渡到以人口规模和服务半径为主导，贴近市民，深入家庭。

（二）资源丰富，特色分明
实现全市常住人口人均拥有藏书1册（件）的指标，图书馆的馆藏和服务各具特色，基本建成配置合理、优势互补、具有规模效应的地区性文献资源体系，满足东莞经济和社会发展的需要。

（三）联合发展，模式多样
创新图书馆发展模式，建立现代图书馆体系，总分馆制逐步成型，基层图书馆采取灵活多样的办馆方式，形成以公益性图书馆为主体，院校、企业图书馆为补充的图书馆网络，图书馆走上联合发展之路，图书馆群体为城市配套服务效能大大提高。

（四）平台先进，服务便捷
结合“全国文化信息资源共享工程”的实施和推进，以东莞图书馆“图书馆集群网络管理平台”为依托，进行数字资源的加工和整合，利用覆盖全市的网络化管理和服务体系，为广大群众提供便捷的文化服务。

（五）塑造新人，提升能力
围绕传播知识、建设学习型社会的工作重点，以各类图书馆（室）为阵地，借助社会各方面力量，开展经常性的知识沙龙、系列讲座、学习论坛和举办读书节等活动，提高人的素质，培育现代市民，增强城市竞争和发展能力。

二、图书馆之城的建设任务

（一）加强公共图书馆网络建设，健全知识传播载体

公共图书馆是我市图书馆之城建设的基本力量。以东莞图书馆为龙头，构建市、镇、村三级公共图书馆网络，形成知识传播的坚实载体。

在建设规划上，市和镇区两级政府将公共图书馆事业纳入国民经济和社会发展计划，保障公共图书馆事业发展所需经费并实行经费单列。各镇区创造条件单设公共图书馆，扶持并辅导村（社区）图书馆（室）建设，以图书馆之镇共组图书馆之城。各村（社区）、新建居民小区和各类经济园区，应规划并配套建设有相应的图书馆（室）。图书馆（室）设施列入基层文化建设的考评体系。

在建设模式上，坚持公益性文化事业的主导地位，市、镇区级图书馆以地方财政投入为主要形式，尽量争取社会力量的支持和捐赠。村（社区）级图书馆基层网点可采取多种途径如冠名、合建等方式加快建设。

在建设标准上，东莞图书馆建成以数字图书馆为基础、体现知识交互理念、融合传统图书馆功能的城市中心图书馆，保证达到国家一级图书馆标准，并在经费、藏书、设备、人员、管理、业务以及服务上向中心城市级图书馆靠拢；8个中心镇镇级图书馆应达到东莞市镇区图书馆建设标兵标准，并参照文化部制定的县级图书馆指标建设，与经济发展相匹配。

东莞图书馆负责组织、指导、协调本市公共图书馆文献信息资源建设、服务、学术研究等工作，充分调动我市院校、企业等其他系统的图书馆资源并进行整合。

（二）创新发展模式，建立具有东莞特色的图书馆服务体系

创新图书馆事业发展模式，努力实施总分馆制。建设以东莞图书馆新馆为总馆，各镇区图书馆为分馆，村（社区）图书馆以及图书流动车为补充，吸收企业、学校等其他系统图书馆加入的地区图书馆网群。东莞图书馆在总分馆建设中切实承担起总体管理和协调统筹的职责，做好规划部署、组织推动和业务指导工作。以采用统一的图书馆集群网络管理平台为技术突破，在总分馆体系内，开展联合书目检索、通借通还、数字资源共享、合作参考咨询、图书流动等服务，方便市民利用，促进知识传播。
创新文化资源共享模式，促进“共享工程”不断发展。总分馆体系为全市文化信息资源共享工程的进一步实施提供了良好的依托，图书馆集群网络则整体承担和实现共享工程的任务和目标。高起点、高标准建设东莞数字图书馆，各分馆共享使用，同时以资源整合为重点，加强合作共建，使文化信息服务深入到基层。

（三）打造学习和读书活动品牌，提升城市文化形象和品味

发挥图书馆（室）文献信息资源优势和引领学习的标志作用，不断改进知识的传播方式，将各种专业的文化科学知识，以广大市民喜闻乐见的方式传播，逐步把图书馆办成集看、听、借、买为一体的新型学习服务场所；进一步完善知识传播机制，倡导终身学习理念，在全市营造人人学习、天天学习的良好氛围。

开办“东莞学习论坛”，打造专题报告会、知识沙龙、周末讲座、艺术鉴赏等系列学习品牌，为领导干部、行业人士和普通大众构筑获取知识和信息的学习平台。通过拓展网络、转换机制、名人打造、丰富内涵和资源共享等途径，扩大品牌的影响面，保证品牌的持久性，不断提高知识传播能力，展示城市形象，提升城市魅力。

举办“东莞读书节”，使之成为“政府倡导、专家指导、社会支持、市民参与”的公众文化品牌。采取推介学习书目，举办各种学习讲座、读书沙龙、读书论坛和读书知识竞赛活动，提供网络学习服务等方式，在机关、企业、学校和社区，针对不同群体开展各种主题读书活动，从而推动学习型机关、学习型企业、学习型社区、学习型家庭的创建和良好学习氛围的形成，丰富城市人文内涵。

（四）聚集社会各方力量，开创齐抓共建的良好局面

教育、卫生、民政、企业等各系统、各类型图书馆（室）是我市图书馆之城建设的重要力量。各系统、各部门归口管理，同时加强图书馆间的协作和联动。总分馆实现书目资源共建共享，并逐步达到与其他系统图书馆（室）的互通互联。

院校应按照教育系统的要求设置图书馆（室）和电子阅览室，在为学校教育和教学研究服务的同时，可向社会读者开放，并积极参加文献信息资源的共建共享。

企业应在企业文化设施建设中优先设立图书馆（室），丰富员工生活，提高员工素质。

民政部门应结合文明社区与和谐社区建设，牵头组织开展“全国万家社区图书室援建和万家社区读书活动”，以图书室援建为契机，加强社区图书馆（室）建设，鼓励社区建立流动图书馆。

鼓励企业、个人兴办向社会开放的图书馆，引导社会力量以各种形式参与图书馆之城的建设。市镇两级政府及文化行政管理部门对捐赠、捐建图书馆等为图书馆事业发展作出突出贡献的集体和个人应给予表彰或奖励。

三、图书馆之城的建设阶段

图书馆之城建设是一项需要长期努力来实现的文化发展战略任务，应分阶段、有目标地推进和实现。

（一）设施建设阶段（2004—2005年）

此阶段应遵循规划先行、夯实基础、统筹安排、便于执行的方针，重点加强图书馆基础性建设，普及观念，创新模式。实现镇镇有图书馆，并以“六有”，即有馆舍（500平方米以上）、有基本藏书（2万册以上）、有专职人员管理、有联网的业务系统、有统一标识、有基本工作要求作为检验标准，发挥图书馆服务效能。主要实施内容：

1、还未设立图书馆的镇区，应有专人负责，在2005年完成规划立项或进行筹建工作；有馆舍但面积严重不足且经济较发达的镇区，应在2005年底前进行扩建、改建或新建；其余镇区应有具体规划，争取各镇区均有一个藏书2万册以上的图书馆。

2、发挥图书馆规模效益，在全市实施总分馆制。在2004年抓好试点的基础上，2005年长安、虎门、石龙、东城、清溪、黄江、厚街等镇区馆参与总分馆体系，规范统一标识系统，采用总馆认可的同一业务管理系统，实现通借通还和资源共享，到年底分馆达到10个。
3、根据东莞市文化建设标兵、先进、达标考评标准对镇区、村（社区）、企业、学校等的图书馆（室）进行检查评测，建立图书馆之城的检测考评体系。到2005年底，实现8个中心镇中有2个达到县级图书馆标准，半数以上的镇区级图书馆达标，30%的村（社区）建有图书馆（室）并达标。

4、加强文献资源建设，总馆年增图书20万册（件），馆藏文献总量2005年达到100万册（件）；镇区政府应对镇区分馆购书经费实行单列，保证图书入藏量逐年递增；到2005年实现全市户籍人口人均拥有藏书1册（件）。

5、东莞图书馆启用新图书流动车，参与总分馆的物流传递，定时、定线路开展图书流动服务，2005年服务站达到100个。

6、以东莞图书馆新馆开馆为契机，开始启动“东莞学习论坛”系列讲座，举办“东莞读书节”，树立新馆形象，扩大行业影响，在馆舍、设备、队伍、管理、服务等方面达到国内同等城市一流图书馆水平。

（二）巩固发展阶段（2006—2008年）

此阶段在继续抓好图书馆基础设施建设的同时，要着力发挥图书馆设施的作用，共建互相补充、配置合理的全市文献资源保障体系，开展形式多样、内容丰富、贴近市民的图书馆服务活动，保持良好的图书馆服务效益，以取得政府的重视、社会的支持和市民的依赖，使图书馆步入稳固、持续、良性发展的轨道。主要实施内容：

1、实现镇区级图书馆中8个中心镇全部达到县级图书馆标准，其他达到东莞市达标标准并全部纳入总分馆体系，80%的村（社区）设有图书馆（室）。

2、东莞图书馆漫画、粤剧、装饰装修、产业资料等专题图书馆逐步成型，并通过文献信息服务和读者活动，满足市民多样化的知识需求。

3、各分馆在一定文献藏量的基础上，结合本地产业优势、地域特点和人文环境确立特色馆藏，进行特色资源建设，开展特色服务。

4、市、镇区馆加大地方文献工作力度，系统收集、加工、整理和保存地方文献，挖掘丰富的传统文化资源，弘扬和传承优秀地方文化。

5、按照“东莞学习论坛”定位和工作任务要求，导入市场运作机制，策划论坛主题、积累讲师资源、培养受众群体，精心培育系列论坛品牌，引导成立知识传播类协会团体，传播知识信息，提高市民素质。

6、组织举办一年一度的“东莞读书节”，设定活动主题，以“专业化、社会化、市场化”的方式运作，把“读书节”办成培育和展现城市文化魅力的生动载体。

7、展览、讲座、读书等文化活动实现联动，进广场、进企业、进村、进社区，使知识传播范围更大，影响更深远。

8、对全市的文化资源进行数字化加工与整合，包括一镇一品等传统特色文化活动和商贸旅游节庆文化活动、知识讲座活动和市民需要的科普知识、生活常识、学习课程等优秀资源，通过以图书馆网群为依托的共享工程基层网点向市民服务。
（三）知识辐射阶段（2009—2010年）

在前两个阶段的基础上，进一步发挥图书馆在知识创新体系中的基础作用，致力于加快人的现代化进程。确立具有东莞特色的新型图书馆服务模式，通过全市图书馆网络的知识辐射营造浓郁的文化气息，为经济社会发展提供智力支持和人才贡献，全面实现图书馆之城的建设目标。

四、图书馆之城建设的组织保障

（一）组织领导

为加强实施图书馆之城建设的组织领导，成立东莞市图书馆之城建设领导小组。领导小组组长由江凌同志（市委常委、市委宣传部部长）担任，副组长由吴道闻同志（市政府副市长）担任，成员由朱益民（市政府副秘书长）、吴维保（市文化广电新闻出版局局长）、简均钰（市发展和改革局局长）、杨晓棠（市教育局局长）、叶景图（市科技局局长）、杜度（市民政局局长）、詹文光（市财政局局长）、黎桥根（市外经贸局局长）、朱川（市城建规划局局长）、彭日东（市民营办主任）等同志以及各镇区分管文化广电新闻出版工作的领导担任。领导小组负责指导图书馆之城建设，制定相关政策措施，组织领导实施工作，协调和处理各种关系和问题。领导小组下设办公室，设在市文化广电新闻出版局，负责日常工作。办公室主任由朱益民同志兼任，副主任由市文化广电新闻出版局吴维保、蔡建勋和社文科科长以及东莞图书馆李东来同志担任。
各镇区要由主管文化的领导亲自布置和督促落实，有专人负责；组织制定“图书馆之镇”实施方案，并报东莞市图书馆之城建设领导小组审定；积极完成任务目标，未按要求完成的，年终要做专项说明，记入年度工作实绩考核；各级图书馆积极配合，共同促进图书馆事业的发展。

（二）措施保障

1、通过报纸、电台、电视、网络等媒介，突出宣传图书馆之城建设在打造文化新城和创建学习型城市中的重要地位和作用，普及图书馆意识和观念。

2、根据东莞市经济社会发展规划、城市发展规划、人口的分布和图书馆的服务半径，进行科学合理的图书馆布局。

促进镇、村图书馆建设，以镇带村，积极扶持“图书馆之镇”建设；表彰奖励提前完成图书馆之城任务目标的镇区。
3、加大财政投入，图书馆事业的发展纳入国民经济和社会发展计划。市、镇区图书馆主要事业经费要列入本级财政年度预算，根据图书馆之城目标与任务要求确定经费基数，并逐年有所增长；村（社区）图书馆建设以镇区和村（社区）投入为主，积极吸引社会捐助和资助、村（居）民参与。

设立总分馆管理运作年度专项资金200万元，用于总分馆资源建设、系统和网络运转维护以及资助和扶持镇村图书馆（室）建设。

4、创新模式，拓宽经费来源渠道，鼓励企业、个人兴办图书馆和资助图书馆建设，鼓励非公共图书馆向市民开放，支持开展多种模式办馆。

5、加强图书馆制度化和规范化建设，制定《东莞市公共图书馆条例》，明确各级公共图书馆职能，确定馆舍、经费、人员、藏书、活动等基数及递增比率，为图书馆之城建设提供制度基础。

6、加大人才建设力度，通过引进和培养并重的方式，建设业务过硬、结构合理的专业人员队伍，采用图书馆专业上岗制度并定期考核，逐步实行总分馆工作人员的统一招聘、培训和管理，为图书馆之城建设提供人才保障。
7、充分发挥考评导向作用，将图书馆之城建设情况作为各镇区年度考评的必备条件；增加图书馆专业人员参与考评工作；以各图书馆业务活动和工作档案记录为考核依据。

8、组建全市图书馆行业协会，制定地区图书馆行业标准，不断增强全市图书馆之城建设统筹力度，发挥东莞中心图书馆指导、牵引、扶持、调节作用，提高图书馆整体服务效能。
附件：1. 东莞市镇区、村（社区）图书馆（室）建设推进计划

2. 省、地、县图书馆定级必备条件

3. 东莞市镇区图书馆建设标兵、先进、达标评选
标准

4. 东莞市村（社区）图书馆建设标兵、先进、达标评选标准

5. 东莞市企业图书馆建设标兵、先进、达标评选标准

6. 东莞市医院图书馆建设标兵、先进、达标评选标准
附件1:
东莞市镇区、村（社区）图书馆

（室）建设推进计划

市、镇、村三级公共图书馆网络是我市图书馆之城的基本骨干架构，尤其是村（社区）图书馆（室），是最贴近市民、融入生活的公益文化服务点。搞好镇区、村级图书馆设施建设，进行专业化管理，努力发挥知识传播作用，对提高市民素质、实现公民文化权利、提升城市品味至关重要。但目前我市还存在着村级图书馆（室）数量少、基础差、重形式，镇区图书馆事业发展不平衡，村（居）民的图书馆意识薄弱等问题，图书馆事业发展任务非常艰巨。为保证图书馆之城目标的顺利实现，方便各镇区更好地贯彻落实图书馆之城的实施内容，打造图书馆之镇，在《东莞市建设图书馆之城实施方案》的基础上，制定本推进计划。

一、推进目标

2005年全市8个中心镇中有2个达到县级图书馆标准，半数以上的镇区级图书馆达标，30%的村（社区）建有图书馆（室）并达标；2008年8个中心镇图书馆全部达到县级图书馆标准，其他达到东莞市标准并共同参与总分馆体系，80%的村（社区）设有图书馆（室）；2010年实现村（社区）全部有图书馆（室）。

二、基本原则

（一）在网点设置上，目前主要以行政区域和管理体制为依据，便于贯彻和落实，条件成熟时再逐步过渡到以人口规模和服务半径为主导。
（二）在实施步骤上，各镇区应根据经济发展情况和图书馆之城的总体目标，落实组织领导，制定切实可行的具体规划，经济发达的镇区要提前达到目标。

（三）在事业管理上，东莞图书馆与各镇区馆共建东莞地区总分馆体系，各镇区馆为东莞图书馆分馆，镇区馆也可探索将村级图书馆（室）建成分馆。

（四）在业务规范上，按照《省、地、县图书馆定级必备条件》、《东莞市镇区图书馆业务规范》、《东莞市镇区图书馆建设标兵、先进、达标评选标准》和《东莞市村（社区）图书馆建设标兵、先进、达标评选标准》开展业务建设，为全市公共图书馆规范化管理打好基础。

三、具体措施

（一）做好宣传发动。加强宣传力度，增强全民利用图书馆意识与阅读意识，培育学习氛围。

（二）开展考核评估。将图书馆（室）设施列入基层文化建设的考评体系，对全市镇区、村（社区）图书馆（室）进行达标、先进、标兵评估检查。

（三）探索办馆模式。村（社区）级图书馆基层网点可采取多种途径如冠名、合建、协作等方式加快建设。

（四）进行合理规划。村改居、新建居民小区和各类经济园区，应规划并配套建设有相应的图书馆（室）。

（五）抓好服务活动。图书馆（室）建设不能流于形式，应付评估检查，应保证开放时间，开展各种读书活动，努力打造村（居）民文化活动圈。

四、进度计划

中心镇图书馆建设进度表

	中心镇
	现状
	2005年参与

总分馆体系
	2006年参与

总分馆体系
	2008年达到县级图书馆标准

	长安、虎门、常平、麻涌、塘厦、樟木头、大朗、石龙
	除麻涌外，长安、虎门、常平、塘厦、樟木头、大朗、石龙七镇已建有图书馆。

其中常平已按分馆的标准完成建馆工作，2004年7月19日试开馆。
	长安、虎门、

石龙、樟木头、大朗
	麻涌、塘厦
	全部

其余镇区图书馆建设进度表

	一般镇区

(现有24个）
	现状
	2005年参与

总分馆体系
	2006年参与

总分馆体系
	2007年

2008年参与

总分馆体系

	厚街、东城、莞城、凤岗、清溪、石碣

万江、南城、黄江、道滘、寮步、桥头、横沥、高埗、洪梅、沙田、谢岗、企石、石排、茶山、东坑、中堂、大岭山、望牛墩
	除莞城、沙田、谢岗、东坑、大岭山外，其它镇区已建有图书馆。

其中石碣已按分馆的标准完成建馆工作，2004年9月30日试开馆。
	厚街、东城、清溪、黄江、寮步、大岭山
	凤岗、万江、道滘、桥头、横沥、洪梅、谢岗、中堂、望牛墩、莞城、南城、高埗、沙田、企石、石排、茶山、东坑

村级图书馆（室）建设进度表

	各镇区

（现有行政村）
	2005年

应建馆

（共302个）
	2006年

应建馆
	2007年

2008年

应建馆
	2009年

2010年

应建馆

	长安

（13个）
	长安、涌头、新民、厦边、街口、上角、咸西、沙头、厦岗、上沙、乌沙、霄边、锦厦

	虎门

（31个）
	南栅、龙眼、大宁、路东、沙角、北栅、村头、白沙、怀德、镇口、居岐、树田、九门寨、小捷滘、新联、赤岗、金洲、南面、虎门寨
	博涌、北面、东风、新兴、陈村、宴岗
	武山沙、黄村、渔港、三东、东方、则徐

	厚街

（23个）
	新塘、厚街、宝屯、环岗、桥头、白濠、三屯、陈屋、溪头、涌口、沙塘、赤岭、宝塘、河田、双岗、珊美、寮厦、下汴、南五
	汀山、新围、大迳、竹溪

	东城

（22个）
	下桥、周屋、桑园、樟村、火炼树、堑头、牛山、梨川、余屋、光明、温塘、同沙、立新、鳌峙塘、柏洲边、主山、上桥、花园新村
	石井、峡口、东泰花园
	岗贝

	常平

（32个）
	金美、土塘、司马、九江水、木棆、桥梓、白石岗、还珠沥、下墟、袁山贝、桥沥、陈屋贝、板石、塘角、朗贝、元江元、松柏塘、岗梓、霞坑
	漱新、苏坑、横江厦、田尾、麦元、漱旧、上坑、沙湖口、黄泥塘、卢屋、朗洲、常平
	白花沥

	塘厦

（21个）
	林村、龙背岭、四村、诸佛岭、大坪、莆心湖、莲湖、蛟乙塘、石鼓、清湖头、石潭埔、振兴围、桥陇、凤凰岗、平山、田心
	沙湖、横塘、石马、塘厦
	三局

	莞城区

（9个）
	罗沙、博厦、东正
	细村、兴塘、北隅、市桥、西隅、创业

	石龙*

（30个）
	西湖、忠维、新维、林屋、黄家山、王屋洲
	蒲溪、西区、兴龙

	凤岗

（12个）
	雁田、官井头、油甘埔、天堂围、竹塘
	塘沥、五联、凤德岭 、三联、竹尾田、黄洞
	凤岗

	樟木头

（9个）
	石新、樟罗、百果洞、柏地、樟洋、金河、官仓、裕丰
	墟镇

	清溪

（21个）
	大利、渔樑围、浮岗、土桥
	谢坑、荔横、铁松、清厦、三中、大埔、重河、厦坭、长山头、三星、上元、松岗、九乡
	罗马、青皇、铁场、清溪

	大朗

（27个）
	松木山、犀牛陂、长塘、蔡边、大井头、求富路、水口、巷头、竹山、佛子凹、松柏朗、佛新、巷尾、黄草朗、石厦、洋坑塘、圣堂、黎贝岭、高英、水平、屏山、宝陂、杨涌
	新马莲、洋乌
	沙步、大朗

	石碣

（15个）
	桔洲、西南、水南、石碣、涌口、刘屋、单屋、四甲、横滘、鹤田厦、黄泗围、唐洪
	沙腰、梁家村、

新城

	万江

（27个）
	拔蛟窝、谷涌、石美、坝头、水蛇涌、小享、官桥滘、严屋、新村、蚬涌、新和、曲海、大汾、牌楼基、万江、莫屋、滘联
	新谷涌、共联、上甲、胜利、简沙洲、大莲塘、金泰、流涌尾、万江墟
	黄粘洲

	南城

（17个）
	石鼓、新基、白马、周溪、蛤地、篁村、西平、亨美、胜和、三元里、袁屋边
	雅园、水濂
	元美、新城、鸿福、宏远

	黄江

（20个）
	合路、鸡啼岗、北岸、田美、玉堂围、刁朗、黄江、胜前岗、板湖、袁屋围
	黄牛埔、长龙、社贝、田心、龙见田、黄京坑、星光、旧村、大冚
	新市

	道滘

（14个）
	北永、南城、大岭丫、蔡白、南丫、九曲、厚德、永庆、闸口、大罗沙
	小河、大鱼沙
	昌平、兴隆

	寮步

（29个）
	横坑、石步、岭厦、新旧围、牛杨、药勒、凫山、缪边、富竹山、塘唇、浮竹山、小坑、上屯、向西、石龙坑、下岭贝、井巷、坑口、陈家埔、泉塘、塘边
	西溪、霞边、良边、刘屋巷、竹园
	长坑、上底、寮步

	桥头

（17个）
	石水口、桥头、邓屋、岭头、大洲、迳联、东江、田新、李屋、山和、朗厦
	田头角、邵岗头、禾坑、屋厦、岗头

	横沥

（17个）
	石涌、横沥、田头、隔坑、半仙山、月塘、村尾、长巷
	田坑、田饶步、山厦、张坑、村头、六甲
	新四
	水边、恒泉

	高埗

（19个）
	冼沙、保安围
	低涌、上江城、卢溪、高埗村、塘厦、下江城、护安围
	草墩、横滘头、欧邓、宝莲
	卢村、三联、凌屋、朱磡、新联、新创

	洪梅

（10个）
	洪屋涡、乌沙、黎洲角、梅沙
	夏汇、金鳌沙、氹涌、尧均、新庄
	洪梅

	沙田

（17个）
	齐沙、义沙、民田、大泥、横流、穗丰年、西太隆
	稔洲、福禄沙、阇西、杨公洲
	先锋、大流、和安、泥洲、中围、西大坦

	谢岗

（12个）
	黎村、曹乐、赵林、稔子园
	谢岗、谢山
	大厚
	五星、大龙、南面、窑山、墟镇

	企石

（20个）
	东山、霞朗、下截、铁炉坑、新南
	铁岗、深巷、东平、上截、企石、清湖、杨屋、博厦、莫屋、江边、上洞、南坑、湖美、旧围
	宝石

	石排

（19个）
	黄家圣、埔心、田寮、福隆、水贝
	赤坎、燕窝、中坑、下沙、庙边王、塘尾、李家坊、沙角、向西、石排、横山、谷吓、田边
	石排（居委会）

	茶山

（17个）
	南社、塘角、增埗、京山
	博头、卢边、横江、上元、茶山、冲美、超朗、寒溪水、下朗、刘黄、粟边、孙屋
	茶山墟

	东坑

（15个）
	黄屋、新门楼、塔岗、寮边头
	角社、黄麻岭、长安塘
	初坑、丁屋、井美
	东坑、彭屋、坑美、凤大、草塘

	中堂

（20个）
	潢涌、江南、吴家涌、东泊、蕉利、袁家涌、槎滘、一村
	斗朗、三涌、东向、鹤田、湛翠、马沥
	凤涌、下芦、四乡、中堂
	红锋、中堂（居委会）

	麻涌

（16个）
	漳澎、麻二、大盛、麻四、南洲、大步、华阳、麻三
	新基、麻一、东太
	鸥涌、黎滘、川槎、麻涌
	水上

	大岭山

（23个）
	水朗、矮岭冚、大塘、鸡翅岭、金桔
	颜屋、百花洞、杨屋、大片美、大环、大沙、梅林、大塘朗、农场、元岭、马蹄岗、连平
	旧飞鹅、太公岭、下高田、大岭
	新塘、大岭山

	望牛墩

（22个）
	聚龙江
	赤滘、望联、下漕、上合、官桥涌、锦涡、杜屋、朱平沙、洲涡、五涌、扶涌
	横沥、石排、福安、李屋、望东、寮厦、官洲、洲湾
	芙蓉沙、望牛墩

（注：*石龙村改居后，由于居委会数量较多，为不造成重复建设，宜先在村委会、街道工作办公室中进行建馆工作，其余居委会待论证后再实行。行政村数据来自《东莞统计年鉴2004》）

附件2:
省、地、县图书馆定级必备条件

（国家文化部制定）

一级图书馆

省

1、馆舍建筑面积不低于20000平方米；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于12000平方米；

2、年补助经费不低于700万元；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于400万元；

3、大学本科以上学历人员数占职工总数之比不低于20％；

   计划单列市、副省级图书馆不低于15％；

4、图书年入藏种数不低于14000种；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于8000种；

5、年外借册次（以计算机统计为准）不低于50万册次；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于40万册次；

6、“现代化技术装备”、“数据库建设”、“自动化、网络化建设”

三项得分不低于90分；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于80分；

7、建设“全国文化信息资源共享工程”省级分中心。
地

1、馆舍建筑面积不低于6000平方米；

   直辖市的区图书馆不低于3000平方米；

2、年补助经费不低于80万元；

3、大专以上学历人员数占职工总数之比不低于60％；

4、图书年入藏种数不低于5000种；

5、年外借册次（以计算机统计为准）不低于20万册次；

6、“现代化技术装备”、“数据库建设”、“自动化、网络化建设”

三项得分不低于80分；

7、建设“全国文化信息资源共享工程”基层中心。

县

1、馆舍建筑面积不低于2500平方米；

   城市的区图书馆不低于1500平方米；

2、年补助经费不低于20万元；

3、大专以上学历人员数占职工总数之比不低于35％；

4、图书年入藏册数不低于2500种；
5、年外借册次（以计算机统计为准）不低于10万册次；

6、“现代化技术装备”、“自动化、网络化建设”两项得分不低于

50分；

7、建设“全国文化信息资源共享工程”基层中心。
二级图书馆

省

1、馆舍建筑面积不低于15000平方米；

计划单列市、副省级城市图书馆不低于8000平方米；

2、年补助经费不低于500万元；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于300万元；

3、大学本科以上学历人员数占职工总数之比不低于15％；

   计划单列市、副省级图书馆不低于10％；

4、图书年入藏种数不低于11000种；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于5000种；

5、年外借册次（以计算机统计为准）不低于40万册次；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于30万册次；

6、“现代化技术装备”、“数据库建设”、“自动化、网络化建设”三项得分不低于70分；

   计划单列市、副省级城市图书馆不低于60分；

7、建设“全国文化信息资源共享工程”省级分中心。

地

1、馆舍建筑面积不低于4000平方米；

   直辖市的区图书馆不低于2000平方米；

2、年补助经费不低于60万元；

3、大专以上学历人员数占职工总数之比不低于50％；

4、图书年入藏种数不低于4000种；

5、年外借册次（以计算机统计为准）不低于16万册次；

6、“现代化技术装备”、“数据库建设”、“自动化、网络化建设”

三项得分不低于60分；

7、建设“全国文化信息资源共享工程”基层中心。

县

l、馆舍建筑面积不低于1500平方米；

2、年补助经费不低于15万元；

3、图书年入藏册数不低于1500种；

4、年外借册次（以计算机统计为准）不低于8万册次；

5、“现代化技术装备”、“自动化、网络化建设”两项得分不低于

40分；

6、建设“全国文化信息资源共享工程”基层中心。

附件3:
东莞市镇区图书馆建设标兵、

先进、达标评选标准

(我市颁布的基层文化建设考评标准)

标兵

1、馆舍建筑面积不低于1500平方米；

2、采用计算机管理并参与东莞地区图书馆总分馆体系建设；

3、藏书达到10万册或户籍人均3册以上，实行购书经费单列，藏书年增量为10%以上；

4、专职工作人员不少于4人，并至少3人取得大专学历；

5、每周开放时间在56小时以上；

6、年外借量（以计算机统计为准）不低于4万册次；

7、全年举办读者活动（讲座、报告会、读者座谈、读书活动等）不少于12次；

8、设有本镇区地方文献专柜或专架，有专门目录，并进行专题信息开发；

9、建设“全国文化信息资源共享工程”基层中心。

中心镇应参照国家县级图书馆一级馆的评估指标。
先进
1、馆舍建筑面积不低于1000平方米；

2、采用计算机管理并参与东莞地区图书馆总分馆体系建设；

3、藏书达到5万册或户籍人均2册以上，实行购书经费单列，藏书年增量为10%以上；

4、专职工作人员不少于3人，并至少1人取得大专学历；

5、每周开放时间在49小时以上；

6、年外借量（以计算机统计为准）不低于3万册次；

7、全年举办读者活动（讲座、报告会、读者座谈、读书活动等）不少于9次；

8、设有本镇区地方文献专柜或专架并有专门目录。

达标
1、馆舍建筑面积不低于500平方米；

2、采用计算机管理并参与东莞地区总分馆体系建设；

3、藏书达到2万册或户籍人均1册以上，实行购书经费单列，藏书年增量为10%以上；

4、专职工作人员不少于2人，并至少1人取得大专学历；

5、每周开放时间在42小时以上；

6、年外借量（以计算机统计为准）不低于2万册次；

7、全年举办读者活动（讲座、报告会、读书活动）不少于6次；

8、设有本镇区地方文献专柜或专架。
附件4:
东莞市村（社区）图书馆建设标兵、

先进、达标评选标准

(我市颁布的基层文化建设考评标准)
标兵
1、图书室面积不低于200平方米；

2、藏书5000册（含10%少儿图书）以上，或户籍人均3册以上，年增量为8%以上；报纸30种以上，期刊50种以上；

3、采用计算机管理并与东莞图书馆联网；

4、专职工作人员不少于2人，并具有高中以上学历；

5、每周开放时间在48小时以上；

6、全年举办读者活动（讲座、报告会、读者座谈、读书活动等）不少于4次；

7、设有本村（社区）资料专柜或专架，并设专门目录。

先进
1、图书室面积不低于100平方米；

2、藏书3000册（含10%少儿图书）以上，或户籍人均1册以上，年增量为6%以上；报纸20种以上，期刊30种以上；

3、采用计算机管理；

4、专职工作人员不少于1人，并具有高中以上学历；

5、每周开放时间在36小时以上；

6、全年举办读者活动（讲座、报告会、读者座谈、读书活动等）不少于2次；

7、设有本村（社区）资料专柜或专架。

达标
1、图书室面积不低于50平方米；

2、藏书2000册（含10%少儿图书）以上，年增量为5%以上；报纸10种以上，期刊20种以上；

3、专职工作人员不少于1人，并具有高中以上学历；

4、每周开放时间在30小时以上；

5、全年举办读者活动（讲座、报告会、读书活动）不少于1次；

6、设有本村（社区）资料专柜或专架。

附件5:
 东莞市企业图书馆建设标兵、
先进、达标评选标准

(我市颁布的基层文化建设考评标准)
标兵

建有图书室，藏书量为6000册或人均藏书5册以上，报刊50种以上，年增书1000册或人均1册以上。

先进
建有图书室，藏书量为4000册或人均藏书3册以上，报刊40种以上，年增书500册或人均0.5册以上。

达标
建有图书室，藏书量为2000册或人均藏书2册以上，报刊30种以上，年增书300册以上。

附件6:
 东莞市医院图书馆建设标兵、
先进、达标评选标准

(我市颁布的基层文化建设考评标准)
标兵

建有图书室，藏书量为8000册或人均藏书20册以上，报刊80种以上，年增书1000册以上。

先进
建有图书室，藏书量为6000册或人均藏书15册以上，报刊50种以上，年增书800册以上。

达标
建有图书室，藏书量为5000册或人均藏书10册以上，报刊40种以上，年增书500册以上。
主题词：文化  图书馆△  建设  通知
抄送：市委属各单位，市人大办，市政协办，市纪委办，市中级法院，市检察院，省属有关单位。

东莞市人民政府办公室秘书三科      2005年7月19日印发

PAGE
—165—